# 南通大学 2025 年在职医师攻读临床医学博士专业学位研究生 招生简章

#### 一、招生对象与条件

- 1. 具有较好的政治素质和医德医风, 品德良好, 遵纪守法, 身体健康。
- 2. 已在 2023 年 9 月 1 日前获得西医临床医学专业的医学硕士学位。
- 3. 从事临床医学工作,具有西医临床医学医师资格证书和医师执业证书(执业范围与申请专业一致)。
- 4. 已获得住院医师规范化培训合格证书(培训专业与申请专业一致,详见附件1),或已获主治医师以上职称资格证书(专业名称与申请专业一致),或已获得专科医师规范化培训合格证书/住院医师规范化培训第二阶段合格证书(培训专业与申请专业一致)。
- 5. 近五年(2020年1月1日以来)须以第一作者或通讯作者发表六级及以上研究论文不少于1篇,或发表七级研究论文不少于2篇。一篇论文中有多个第一作者的,只计算第一序位的第一作者。研究论文等级认定详见附件2。
- 6. 入学后须参加国家医学考试中心组织的全国医学博士外语统一考试,并达到合格分数线。
- 7. 申请人申请的专业须与所申请导师的招生专业一致,具体见《南通大学 2025年在职医师攻读临床医学博士专业学位研究生招生专业目录》(详见附件3)。 申请人不得同时向其他学位授予单位提出申请。

## 二、学习年限及学习安排

1. 学习年限一般为4年,最长不超过6年。申请人应在最长学习年限内提交

学位论文并通过论文答辩(含重新答辩),否则本次申请无效。

2. 申请人在学期间须在导师所在医院科室或课题组从事临床工作不少于 18 个月,其中担任住院总医师工作不少于 6 个月,临床专科培训不少于 12 个月。 申请人须通过学校组织的临床能力考核。

### 三、报名及材料提交

#### (一) 网上报名

网上报名时间: 2025 年 9 月 19 日-2025 年 9 月 28 日 (逾期不再补报)。

#### (二) 网上报名

- 1. 申请人须对照上述招生条件,确定自己是否符合报名资格。
- 2. 申请人确认符合报名条件后,登陆"博士研究生招生管理平台"(网址:http://222.187.120.13:9000/)完成网上报名。我校招收在职攻读临床医学博士专业学位研究生全部采取网上报名的方式。
- 3. 申请人按要求缴纳报名费,缴费截止时间为 2025 年 9 月 28 日。不缴费或缴费不成功视为报名无效。报名费缴纳后,一律不再办理退款手续。

#### (三) 资格审核

报名材料寄(送)截止时间: 2025年9月29日。

申请人在招生学院规定的时间内提交以下材料供资格审核:

- 南通大学 2025 年在职医师攻读临床医学博士专业学位研究生登记表 1 份 (网报完成后下载表格);
  - 2. 思想政治考察表 (网报完成后下载表格,密封后提交);
- 3. 硕士研究生学历、学位证书复印件各1份、有效身份证复印件1份(正 反面印在一张 A4 纸上);

- 4. 医师资格证书和执业证书原件及复印件一份(复印件需含照片、姓名、身份证号、类别、执业范围等信息,两种证书分别复印);
  - 5. 住院医师规范化培训合格证书或主治医师及以上级别的职称证书;
- 6. 近五年发表论文成果:包括 SCI 论文检索报告及文章首页打印件或中文期刊论文;
- 7. 与报考学科有关的两名教授(或相当专业技术职称的专家)的专家推荐书原件2份(网报完成后下载打印,密封后提交),其中1名须为拟申请的专博导师:

#### 四、综合考核

学院负责组织开展综合考核评价。请考生密切关注学院网站公布的相关通知。

#### 五、招生人数

按照《南通大学 2025 年在职医师攻读临床医学博士专业学位研究生招生专业目录》,原则上每位导师仅招收 1 名在职临床医学博士专业学位研究生。

## 六、学费

学费为每人每年 30000 元,按三年收取,共计 90000 元。2025 年学员先缴纳第一年学费,通过全国医学博士外语统考后再缴纳接下来阶段的学费。

申请人须在规定年限内完成论文答辩和学位申请工作,超期未达到学位申请条件者,所交费用不予退还。

## 七、授予学位条件

学位论文的基本要求、论文评阅与答辩、学位授予等程序按照《南通大学博士、硕士学位授予工作实施细则》执行。申请学位的科研成果要求按照《南通大学关于申请博士、硕士学位科研成果的规定》执行。 相关文件详见研究生院网

站。

## 八、其他事项

- 1. 如后期国家和学校出台新的此类研究生教育相关政策,以学校研究生院网站公布为准。
- 2. 在职医师申请临床医学博士专业学位为非学历教育,只招收从事西医临床工作的在职医师考生,完成学习任务,达到相应的学位授予条件可授予相应的博士学位(专业学位),但不能获得博士毕业证书。

附件1:临床医学博士专业学位申请专业对应住院医师规培专业要求

附件2:《南通大学科学研究论文等级认定办法(修订)》

附件3:《南通大学2025年在职医师攻读临床医学博士专业学位研究生招生专业目录》

#### 学院材料接收地址:

学院	联系地址	联系人	联系电话
医学院	南通市启秀路 19 号 主教学楼 715	羌老师	0513-85051558